### §. 6. A Spiritu. Prima contra diabolum armata defensio , est Spiritus S. gratia : quæ superantur dracones , sine qua nusce vincuntur .

*S*ecundam instructionem prælegit nobis Diuinus ille Praceptor , alignans arma , quibus ad prælum præcinctu progediatur . In hoc consentiunt omnes , arma magnam esse victoria partem . Quocirca Saul dum David opat de Gigante victorianam hoc primum curavit , ut ei de armis prouideret fortissimis . Ad prælum se Christus accingit sed quibus armis protectus duplicitibus : Ex parte Dei prima , scilicet Spiritus S. eiusque gratia . Ex altera parte secunda , scilicet ieiunium . Arma prima , & maxime ad debellandum diabolum necessaria , eiusque superandas tentationes sunt fauor , gratia & Spiritus S. adiutorium .

Conscripti Diuus Basil . Homiliam cui titulum præfixit : *Quod sine Divina virtute , & gratia nullus possit resistere Satana .* Rarioe eius admirabili scribit eloquentia quem imitatur D. Hieronim . & hoc ipsum totis viribus intendit D. August . Liqueat omnibus ; inquit D. Hieronim .

inimici vires' notoriè sine comparatione multum nostris esse fortiores. Sunt enim in Principes potissimum: nos vero vermiculi viles, illi spiritus fortes, contra quos insursum est gladius, lancea, bombardæ, quibus nulla clauditur porta, nec inaccessibilis est munitione, non illos occupat somnus, non detinet prandium: nos vero caro debilis, quam extenuat famæ, sitis, somnus, & alia corporis miseria. Satis explesse hoc intinat Diuus Paulus: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestas, aduersus mundi rectores terrenorum harum, contra spiritualia nequiria. Hinc sequitur, quod si solis nostris viribus descendamus in præium paribus manibus, pati gladio, sine vlo negotio superabimur. Quid igitur remedi? In auxilium nobis sumamus, & proculmem vites Diuinæ, quod si cas habeamus, secuti sumus de Victoria. Illis munitus lobsecrus in arena contra portas inferni prodibat: Pone me juxta te, & cuius manus pugnes contra me. Mecum stuper omnes, inquit Divus Chrysostom. Videntes, quod mortuus non corrutus David, dum contra se progrederetur horribile & infame illud spectrum Giganteum instar turris altissima, librantem lanceam & pinum, inflatum superbiam, quæ vno impetu posset integrus exercitus demoleri, & nihilominus contra adolescentulum prime lanugini, hinc gladio, aut lancea, sola funda & quinque lapidibus armatum, imperterritum, quin potius iam nunc sibi de Victoria applaudenteum. Quis illi vires ministravit? ipsum lice, secum esse Dei gratiam, Dei vires auxiliartices. Vnde giganti expobratis ait: Venio te in nomine Dei. Id est, Dei & viribus & defensione. Cui haec præsto sunt, ait David, securus viuere. Ratione huius psalmum decantante de certa victoria, quæ gaudet vir justus Dei fultus auditorio: Qui habuit in auxilio Altissimi. Specm concipit Dei seruos, quod omnibus gehennæ venatorum laquei etiæt excedens, De laqueo venantium: nocturnis & diuini, Non timet à timore nocturno: infiniti hostibus, Caden a latere tuo mille. Exercitus & militum miliones coram te procedunt apides & basilisci subiecuntur, Super aspidem & basiliscum ambulabunt. Leueæ & dracones corrueunt, & concubantur. Et conculcabis leonem & draconem. Hinc colligunt D. Basil. Nullam aliam orationem seu verba perpetuo nocte ac die à nobis in ore habebunda, quam ea à quibus S. Ecclesia suas exorditur orationes, & quæ David frequentissime concinebat. Deus in adiutorium meum invicte tende, Domine ad adiunctionem me festina. Orni enī hora adstant parati inimici nos bello aggressuti, quod feliciter & omne auspicio, sine Dei adiutorio finiri non posse omnes conclamat.

Videbit Rex David veile tangere historiam quam narrat Spiritus S. de Iacob, eti illi infestissimus maior frater Esau qui & in eius necem confirauerat, eo quod illi primogeniti Iacob iura abstulisset, que sibi ex naturali iure competitabant, ob quam caussam plusquam variaria odio ac inuidia in fratrem exaridescerat: Regreditur de Mesopotamia faciem vxoribus, liberis, gregibus & opibus dives: noua intelligit, contra seculo copiosa militum cohors fratre armatum procedere. Quid consiliū Iacob? Non ut fratris copias suis longe esse fortiores, & quod si pari Marte cum illo configat, certo certius praeguidet se perpendendum in cum tota sua familia, gregibus & opibus. Fratris enim exercitus notoriè viribus suas excedebat legiones: quo circa lecedit in solitarium locum, genua flectit, oculos susum in calum dindigit, Dei præsidium depositat. Deus Patris mei Abraham Gesu, erue me de manu fratres mei Esau, quia valde tu, cum timeo. O Domine Deus meus, vix mihi sine tuo praefatio, prosternor infelix, succurre milie. Hoc egit oratione tam perseverante, ut totam in ea noctem transierit: tam feruent, ut effusus in lacrimas: tam constanti, ut cum Deo luctari dici possit videatur. Eo modo declarat Oseas hanc luctam, non brachiorum motibus, sed lacrimis & orationibus. Et transiit ad Angelum & confortatus est, flent & rogans eum. Quibus Dei benedictionem & adiutorium adeptus est, quo confortatus, adeo convaluit & roboratus est, ut fratri suo vitronus occuteret, qui cum tali esset, & vindictæ cupiditate flagaret, fratrem Iacob nequaquam manu aggreditus est violenta, sed nec vel minimus capitis capillum lacerare præsumpsit. O quam mortali odio hominem persequitur dia-bolus: cum enim si ipse quo ad naturam primogenitus, de Dei domo, hereditate priuatis, cœlum sus inserviuit, ad quam Dei bonitate homo adoptatus exultat. Ob hanc igitur rationem excitatur in nos saevissima haec persecutio: nec curat aliud, aut somniant aliud, quam speculatori, quibus nos modis possit, impelle, in ruinam: ad hoc omnes intendit nervos. Optas tuos

illius superiores? Ad Deum confuge, feruenti oratione, vigilis, jejuniis, lachrimis: cernius illum deprecare: *Deus in adiutorium meum inde: quod si eius præsidio muniaris, imperterritus occurras inimico.*

Quis contemplaretur viraginem illam Iudith, quæ, ut notat Diuus Ambros. licet mulier ex natura debilis & ignorans, ipsos factores sapientia præcelluit, virtibus & animo integris prævaluit exercitibus, nedium populi sui Bethulæ, sed ipsius Regis Assyriorum, qui tantus habebatur, ut solo suo nomine fortissimas quaque sibi subjeceret ciuitates. Strategema meditatur, potenterissimum enervare Duxem Holofernem omnium quos fol. visitit, iniustissimum. Quid hoc rei, o Domina? Hoccius tua concipis mente? An non consideras tuas viribus eius inæquales? Totius orbis coadunata copia viribus eius resistere non præsumunt, tu vero sola, mulier infirma, inermis, illum confidis posse subiugare? Etiam inquit, & quidem licet meæ hinc infirmiores vires, ipsius Dei mihi aderunt auxiliares. Post hæc obstupefessæ, quod longa habita oratione, qua fæcundos intulisti, & populum adhortata es, ait, se tale quid strategema moliri, & contra crudelissimum prodire inimicum. Quæ igitur arma, o Domina requiris? quas legiones? Vestras non appeto, sed tantum, ut Deum rogetis, ille mihi sua arerna, suas suppediter copias, gratiam suam clangatur. Nihil aliud nisi oratio pro me, ad Dominum Deum nosmiserum. Et continuo, quas qui se armis induit & induit ingreditur oratorium suum; hoc enim cubiculum armantis Dei militibus conuenientissimum, eius gratia & præsidio, quo redduntur omnibus invincibilis. Ingressus est oratorium suum; & induens se cilicio, posuit cinerem super caput suum, & prostrans se Domino, clamabat ad Dominum. Dei igitur præsidio munitor prodit in campum, & quas non victories reporter, admirabis; inquit Diuus Ambros. Prima sit, de cunctis militibus, qui arenam maris multitudine superahant, quos adeo laetus & in omnem venerem effusos carpit Spiritus S. ut dedecori sibi ducerent occurrentem mulierem intactam puramque dimittere. Inter millesas eius farinæ copias transit mulier elegantissima, inermis, & nequidem ad hoc, quod animo facendum gerebat, nimis, ut Holoferni caput obtuncaret, ulla secundaarma deferebat. Ac proinde tot obli-

Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

nuit numero victorias, quæ in exercitu militis numerabantur. Secunda de ipso Holoferne, homine ad luxuriam nato, qui postquam cum illo in eodem cubiculo per noctes sat, intacta & immaculata permanuit. Ultima denique, qua Holofernis obtuncans caput, triumphauit. Quam rura poteris illustrissima Domina tali prælio configere, ita viribus tuis inæqualis, sed Diuini orborata: & quam certus de Victoria tu es, si illis adiutus delonderes in arenam?

[Euentum quendam semina admiratione dignissimum narrat Spiritus Sancti, & exponit, virginis difficillimum agit de eo, quod contigit, 18] dum Deus ex Ægyptiaca seruitute Filios Israël in libertatem vindicaret, & inter alia refert, cyniphes & muscas ac crabrones, bella gestis. In modum exercitus fæce cyniphes disponunt, lanceolis suis & rubulis. Et in quem, mouent arma? In Ægyptios, populum ad bellum promptissimum, fortissimum, qui cedat nemini; & cum sint muscas illæ tales, illi vero homines gigantei, eos devicerunt. Minimus crabronum, solo suo mortuus Ægyptiorum robustissimum quemque mortuum in terram illi- Quid pot debat & vel una musca solo suo aculeo deicide sit Dei bat, & prosternebat Ægyptum armis munitionis simam. Ex ala parte crudum intulerunt bellum ipsis Israëlitis horrendi quidam dracones, hammoniæ serpentes, adeo venenosæ scorpiones, ut folio suo contactu, quin & halitu suo interficerent, & nihilominus, absit ut Israëlitæ prosterrentur, quin potius dracones ipsos illi superseruant. Protagoræ sophisima; quid minus creditur, cum sine vniuersitateque naturæ omnes homines, quod illos vel una musca supererit & occidat, aliis vero nec milleniæ venenosæ dracones nocere sufficiant? Volut ostendere Deus (sic Spiritus Sanctus) nullam esse sine eius auxilio victoram, nec quidem de uno crabrone, & hunc sufficere ut deinceps vel robustissimum. Porro nullas contrarias vires, licet terribilium draconum, & serpentum posse contra tenerrimum & maxime inbecillum, homuncinem eius auxilio munatum prævalere. Ob deſclatum Diuina gracie: quæ eis possit esse subsidio; uno muleæ mortuæ concidebant Ægyptijs; quia vero Israëlitæ Dei erant fauore protecti, illos nec pestilentes dracones, aut serpentes venenosæ inficiebant. Audite historiæ textum: In hoc ostendissimum est nostris, quia tu es, qui liberas ad omni malo: Sæp. 28. illus 19. Ee illus 19.

illos enim locustarum & muscarum occidunt morfus, filios autem tuos, nec draconum venenatorum viceunt dentes, misericordia enim tua adveniens sanabat illos. Quam futile est, quod sufficiat in anima tua interitum vel una locuta, aut eabronis bombas, vnius strepitus sibimur, muliercula, vel soleæ crepitus, vnu oculi pueræ reflexus, vnu verbum tibi displicens, vel mundi minima occasio, quæ vix duobus valeat obolis: E contra miraberis viros sanctissimos, meritis infirmis granissimis exploitos periculis, à laceis & venustissimis mulieribus provocatis ut Ioseph, S. Vincentium Ferrarium, S. Thomas Aquinatem, ad mortem vñque ab inimicis conquistatis, ut D. Stephanum; inter mille carnis iniquitatu constitutos ut D. Hieronimus, contra voluntatem inter millenas representationes lacruias detentos, quas illi fingeant demones; ut D. Antonium, D. Catharinam Senensis, nullum perceperisse documentum, illæcos perstisisti? Hæc sit vñica causa: Diuinæ misericordia gratiâ muniebantur, orationum, lachrimarum, vigiliarum & jejuniiorum piis operibus impetrata. Tu vero nec illa te munire satagis, nec eam à Deo depofcis, nec plus quid sit oratio, nostri, nec in ea magis te ipsum exerces, quam si quid foret Arabicum &c.

§. 7. Cum ieiunat. Necessarium quoque est ieiunium, quod diabolum prostermit, ut Eleazar elephantem.

¶ 19 **A**lia habuit Christus arma, quibus ex parte sua se præmunit, nimirum strictam quadrangula dierum ac noctium abstinentiam. Aliud nobis hic prælegit documentum, hinc enim tibi Dei gratia sit per necessaria, ut obtineas de hoste victoriam, non tamen ei totum committendum: etiam necessarium est, ut ex parte tua aliquid agas, & eius auxilio coniungas tuam diligentiam, jejuniu & tui ipsius mortificationem. Supponet hoc Salomon in illa sua ad Deum supplicatione: Emite illam de celis sanctu tuu & a fede magnitudinem tua, ut mecum sis, & mecum labore. Lærgite mihi, Domine, gratiam tuam: ut mecum sis, & mecum labore, non ideo illam requiro, ut ipsa torum exequatur, & ego dormiam otiosus, sed ut mecum sis & mecum labore: q.d. Domine fauorem tuum non quero, ut me laboribus subtrahebas: sine illo enim nihil sit, sed ut fauor

tus labori meo vires addat, ita ut junctim operentur. Huic concinit D. Paulus: Abundans illi omnibus laboratu, non ego suem, sed gratia Dei mecum: Quibus uerbis significare volui nostrum laborem ex se parui valere, requirita. D. Av. men: licet enim homo ex natura sua sit ipsa infinitas, Diuina tamen fultus auxilio, potenterissimum est. Requiritur igitur arma ex parte tua, Quænam erunt hæc, quibus contra diabolum configitis? Ieiunium strictum, continuum & rigorosum.

Compositus D. Augusti de hac materia lib. Habetrum, De Agone Christiano. In quo supponit Tom. potentissima contra diabolum arma esse jejuniu: ut vero hoc declarat, questionem proponit. Notorum est: ait, jejuniu contra carnem pugnare, contra carnem tendere eius vires, eam impetrare sed licet hoc verum sit, tamen etiam constar, inimicos nostros, nec carnem esse, aut carne vestiri, sed puos spiritus. Optimum de hoc reddit nobis testimonium D. Paulus: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus Principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequit. Si igitur jejuniu carnem impugnet, diabolus vero non sit: quale bellum potest diabolus inferre jejuniu? Hoc noueris mysterium (inquit D. Augusti) de quo omnes tractant Sancti: licet enim diabolus sit spiritus, communiter tamen nos per carnem nostram oppugnat.

Expendunt Sancti Patres: Quod primus omnium Israëlitis egredilis de Ægypto armatus oppositus fuerit Amalek: Hic erat de Esau, progenie natus, per Amalec filium Eliphas, contanguineum Iacob & Esau, & significat: "Populus lambens sanguinem. Ge nūnum hieroglyphicum carnis: est enim illa quæ primum prodit, & quam diabolus obtulit spiritui fratris suo, ut Esau, pr. progenitus frater, Iacob." Hic necessarius est occurtere oratione & virga. Hoc enim remedium prescribit Moysi Dominus: Mandat, ut montem confundat, ut vero eum ascendat, præcepit, sibi praefidio sumat virgam & orationem: orationem, & strictum prætentit jejuniu. Hoc vult à Moyse Deus ut carnem affligat durius, quos spiritus intalcat, robustius & se opponat fortior demoni in tentationibus, quibus cum lacescit & spiritus ex palestra recedat glorioius. Hoc lego ex D. Ambro. Stationes vocantur jejuna, quod stantes, & commemorantes in eis, inimicos insidiantes repellunt. Standum contra damnum: ait D. Ambro. Accellariæ.

" necessaria vrget nos pugna. Ad hanc jejunio  
armemur: hoc enim vires tollit inimico: Spi-  
" riūm roborat, ne succumbat. Vnde Tertullia-  
TERT. " Statio soluenda est accepto corpore Domini. Nomen  
Lib. de " enim hoc Statio deriuatur ex alio, quod signifi-  
cat prælium, pugnam, congressum: ut vero ad  
congrellum cum potentissimo illo hoste defi-  
" cendamus, nihil nobis magis conductit, quam  
" corpore Christi Domini nos diligenter præmu-  
" nite. Quod si statio de re militari nomen accepit,  
Lib. de " nam & militia Dei sumus, utique nulla tristitia,  
" aut lacrima castis obrenient, stationes militum re-  
l. " scindit. Ad confirmationem, quod jejunia Vo-  
Statio " centur stationes, dixit alio loco: quod quartæ,  
aut je- " feriæque sextæ stationes, id est jejunia appellan-  
tia " tur. Sicut enim diabolus nos per carnem  
dium " impugnat, ne vincamur, jejunio est præmu-  
niens.

Eodem nos bello lacestris, quo primænos  
parentes nostros. Ambos cernit Paradisi Do-  
minos, peruersa eius mens Adamum dejicere  
festina: eo enim iniuste, nulla censenda vi-  
toria. Quid molitur? licet principalest  
Adamum impeteret, eum primo istu aggredi  
non præsumpsit, nouerat enim quod infusa ei  
diuinitus sapientia impulsu reuertenderet. Mu-  
ltiere accedit eius sociam, quam, cum esset  
os ex oibbus eius, & caro de carne eius, Adam  
intumè diligebat; illam ergo aggreditur, & hoc  
agit & illa virum blandiens illiciat: hoc egit  
illa, viro poni gustum persuasit: comedit &  
periret. Notat dæmon versipellis in vnoquo-  
que nostrum Adam & Euan, spiritum & car-  
nem confanguineos, coniunctos, & intimos  
valdesios. In spiritu conspirat, quem si  
libi non subiecerit, quidquid agat, nihil de cœ-  
tero referit. Quod vt imperiet non directe  
spiritum aggreditur, non planè ei suggestit: vt  
Deum offendat, leges eius concenmat; si enim  
co accederet modo tentaturus, indubit diabo-  
lum ad malas dammaras aues, sed carnem ado-  
ritur, hanc sibi præsidio ludit, ad delicias, ad  
oblectamenta, ad epulas, ad compositions in-  
citat fraudulentus; illa his allecta spiritui ab-  
blandiuit, hortatur & consentiat, hocque modo  
illum prosternit & superat.

H. Alius, cuius ea desideria tendunt, quo puel-  
lum nobilis stirpe & corporis elegantiæ præstam-  
tem in suum trahat voluntatem, quæ inaccessi-  
bili & fortissima turri conclusa referatur: vno  
impetu & absoluto intrare, aut allucere non  
pazulit; veiuntamen si nouerit illi familia-

rem esse quandam ancillam, ad eius obsequium  
destinatam: sibi illam studeat devincere, huic  
vestes, annulos, gemmas & mundum promittit  
mulierem, si Dominam sibi conciliet, ei con-  
sentiat, & habeat accessum. Hoc opus est dia-  
boli, in animæ tuae cospirant pernicem, ani-  
mam querit puellam, nobilissimam, Diuina  
prognatarum femine, ut Angelus formosissimam,  
qua corporis tui concluditur erga studio. Ad  
illam aperto non accedit vultu, directe non  
proponit Diuinæ legis transgressionem, diabo-  
lo obedientiam, sed cum souerit ancillam, ei  
conuinentem, plurimum dilectam, carnem sci-  
licet, quam nemo vnuquam odio habuit, sed fo-  
uet: illam aggreditur, spondet pe fidus deli-  
cias, voluptates, bona, si dominum suum dedu-  
cat, ad id quod prætendit malevolus, ad im-  
pudicitiam, ambitionem, vindictam, cupiditatem:  
Hæc est ancilla, malefida ancilla, cuius ope da-  
moni animalium oppugnat, & in æternum luperat  
perituram.

Hunc exponit D. Cyrril. Alexand. hæc D. Lib. I. n. 2.  
Iacobi verba: *Vnusquisque tentatur à concupis- ador.*  
centia sua. Quid hoc? an quisque ab ipso non *Iac. I. 13.*  
tentatur cacodæmone? An eius manus non est,  
tentare? D. Paul. de eo sic tellatur: *Is. qui tentat, 1 Th. 3. 5.*  
qua igitur ratione: *Vnusquisque tentatur à con- cuspientia sua:* Totum hoc verum est. Si cum  
tentat diabolus, tentat mediis affectibus, & car-  
nis tue deliciis, eas tibi objiciens insidiator.  
Si igitur dæmonis tentationes fiant per carnem  
vestram, eiusque passiones, si diabolum stude-  
superare, carnem impugna, mortifica, subige:  
quod si hoc Adam egisset cum Eua, si eam illo  
modo exceperet, eum nequaquam diabolus illi-  
dere posuisset. Hunc preliandi modum (air *Lib. de.*  
*D. August.) docuit nos supremus castrorum Agone 1. 3.*  
*Dux Christus, qui ideo descendit de celis. 2. 3.*  
Si enim eius aduentus tationem ab illo inqui-  
tas: respondebit tibi venisse se vt cum diabo-  
lo decerta et, qui libi tam potenter mundum  
subiugauerat, vt princeps huius mundi dicere-  
tur, vt cum foras ejiceret, mundo elimiueret,  
& omnia suo domino & adoratori subjiceret.  
*Nunc princeps huius mundi ejiciens foras. 3. ego si Iona. 12.*  
exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum. At *3. 2.*  
quibus cum armis est adotus? quo bellorum  
apparatu lusit, vt victor eius & evaderet tri-  
umphator? Audi D. Paul. de his disserentes:  
*Exsolians principatus, & potestates traduxit consi- Col. 2. 15.*  
dens, palam triumphans illos in semetipso. Legit  
D. Augustin. *Exclusus se carne, principatus & pote-*  
*E. 2. 3. 4. 5.*

*states exemplavit: q.d. denudans carnem animam: carceribus, manicis, verberibus, alapis, spinis, clavis, cruce & probola morte triumphavit per ea qua in carne sua passus est, & in semetipso futilius patienter. Triumphantem illos in se-*

*tati, cui vinciebatur, si Christus, inquam, eam subigat mortificando, flagellis & disciplinis, clavis, & spinis confringendo, mille tormentis ac molestis cruciendo; quanto magis incurrabit tibi, bello fatigare demonia, complodendo carnem tuam, qua est persona illa tercia, cuius opera contra te videntur, ut te sibi subigant emollium.*

*Hinc perspicuum erit, test D. August. quād* <sup>Liber. 10.</sup> *apprimē lectionem hanc iniicius ille Christi* <sup>Ag. Clem.</sup> *miles didicerit D. Paulus, eam nobis quoque* <sup>2 Cor. 11.</sup> *elegantissime praelegens his verbis: In carne* <sup>3.</sup> *ambulantes, non secundum carnem ambulamus;*

*nam arma militia nostra, non carnalia sunt, sed* <sup>4.</sup> *potentia Deo, ad destructionem munitionum confilia*

*defruentes. Milites sumus, qui in carne viuimus,*

*& praedium nostrum non aggredimur, sicut car-*

*nalia gerunt bella, in quibus id prae oculis*

*habetur, ut carnalium inimicorum vires destra-*

*ntur, & ob hoc in eos jacula diriguntur, ut illos*

*verbera collimant. Non secundum carnem milita-*

*mus. Nos vero bella gerimus contra spirituales*

*inimicos, proinde arma nostra, contra carnem*

*non procedunt, sed contra inimicos spirituales.*

*q.d. Licer quis iude arct, quae emitimus jacula*

*carnem impetrere, hanc enim iustus discipline*

*confidunt, hanc extenuat jejunium, hanc per-*

*ficit in vigilis, carnem ramen affigendo, pa-*

*cipue holte impetratus spirituales, eorum euer-*

*citus maximas, intentiones elasimus, & consili-*

*lia dissipamus. Ad destructionem munitionum.* <sup>1. Mat.</sup>

*Alludit, ut mihi persuaderet facinori illi gene-*

*rofo Ducis Eleazar, de quo spiritus S. Aduant*

*acies hostioris instructissime, Dei populum infestant, bellorum tumultibus Iudeam quacion,*

*quoram vires principes constabant elephantis:*

*illis enim supererigebant turres lignas, e quib*

*bis electris depugnabant milites, qui ele-*

*phantis confisi, igo ta jacula in Iudeos detor-*

*quebant. Qu d. Eleazar? Omnia Elephan-*

*torum certe preeminentissimum. Ex quo eni-*

*tum mouebat praeium, eo quod deluper tri-*

*ginta duos fortissimos milites deuiceret & bel-*

*licem apparatum copiosissimum; Accedit ille*

*intrepidus, alio se proponit elephantis, quem*

*pugione transfodit. Sicut autem ex huius*

*Elephantis viribus, militum dependebat for-*

*titudo, ita illo deucto & prostrato, tota illa*

*correbat machina, & pariter hi omnes inter-*

*empti.*

*Bellum, quo i nobis maligni inferunt spiritus,*

*ait D. August. carnis nostra inuititur Elephanti-*

*ti: ex ea enim sagittas depromunt inuen-*

*tiordina-*

*lib. 30.*

*mor. c. 32.*

*33.*

*Trait. 7.3*

*n. 44.*

inordinatorum, quibus animam infestant. *M. dat. t. i. n̄ festa sunt opera carnis*, ait D. Paul. *i. Que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria &c.* Pe. fodio carnis tuae ciephantem, ieiunii pugione ventrem castigato, & cunctas in te diretas inimici machinas latetabere corruisse. Hoc in se expertum se fuisse testatur idem Apostolus. *Ego si pugno, non quasi aerem verberans, sed cavigo corpus meum, & in servitutem redigo. Hostes mei, spiritus sunt, per acta volitantes. Principes & potestates aerae huius: Dissonum est praelatum, gladio illos impetere, hic enim diffidere poterit aerem, hostem vero laderet, minime: his non utor armis, sed ieiuniis, quibus corpus meum castigo, mortifico, subiicio, & illud exeruians, mimicos illos prostrero: & licet carnem opprime videatur, principaliter amen in hostes diriguntur.* Quocirca praecepia arma, ut de inimicis ergamus trophyum, ad rem nostram statuimus illa, quibus carnis nostra superbia revindetur, & leuera mortificatio, qua cuius luxuria reprimitur, & penitentia coeretur. Quia vero inter cetera ieiunium efficacius ad hoc operatur quo totius corporis nostri mortificatio quedam generalis exercetur, hinc illud habetur inter arma potentissimum & huic prælio maxime congruum. Sic confirmat opinionem nostram admontio Sancti Raphaelis Angeli Tobiae proposito, quod astuta ratione pars: demones effinguntur. Hoc quoque quod Deus ab exordio mundi docuit, infernali serpentis vites eius alio continet, de quibus & aliis ad rem alias fuse tractauimus.

*Hinc intelligimus, id quod pariter expendimus latius, & probat D. Iohannes Augustinus his communiter a mis Santos contra diabolum invenimus. Fortissimus ille Domini miles Iob, dum contra se cotius inferni cernit directa tormenta validissima, illico manibus tam strictum arripuit ieiunium, prout ex textu Graeco confirmatur. Origenes ut totis continuis septem diebus nec panem sumens, ieiunus permanebat. Primitus legis Evangelica miles d. Iohannes Baptista, his se circumquaque ita communione, ut plerique crediderint, eum nihil aut comedere, aut bibere. Vide ipse Christus ait, *Venit Iohannes neque manducans, neque bibens, q. d. baculus, cui innitebarur arma, quibus semper inducebatur, strictum fuit ieiunium.* Optenta a Christo potestum, inquit D. Iohannes Ambrosius, ieiundi demonia, oblatus est Apostolis quicam adeo ferox & indomitus, dispo-*

lus, ut cum n̄ requiriunt expellere: Confugient ad Christum, adducunt hominem a diabolo obfussum, quo per Christum expulso, inquirunt illi. *Quare nos non possumus eucere illum? Quibus Christus: Hoc genus in nullo potest extirpare, nisi in oratione & ieiunio: a Opinatur Diuus Hieronim, b In c. 19. & Marc. 2. d Ser. 2. de ieiuniis.* Significari potentissimos diabulos, illos non est quod aggrediamur, ut eos superemus, sive ieiuniis. O quam magnas habet vires, inquit D. Iohannes Augustinus, *d ieiunium: cum enim Apololi tanta pollicent sibi a Christo concessa potestate eiendi diabola, hoc expellere fuerint imponentes. & in ad quod corum succumbit potestas, prestat ieiunium.* *Vide, Charissimi, quanto si ruitis ieiuniis, ut id facere ieiunium valeat, quod apostoli negauerunt.*

Addit D. Ambrosius aliam rationem. Si tanta virtus ieiunii ut si illo muniri accesserint Apostoli ad illud eiendi, quod hominis illius corpus oblidebat, efficaciter illud expulserent, nec illis resistere diabolum valueret. Si tanta ieiunii virtus in uno, contra diabolum corpori alterius immoraretur, quanto maior erit eius virtus contra diabolum, in eo ipso, qui ab ipso diabolo impugnatur? Quis attenit D. Antonii ieiunium? quis D. Hilarius? quis D. Benedictus? quis Sanctorum ieiunium, qui colaberimus de diabolo, terule et triumphos? Et quæ tu reportabis trophya, que spolia si vel ignores quid sit ieiunium, & vix abstinentia prima nostri elementa? Quæ enim sunt vestra ieiunia, tot cupedis, tot ferulis intermixta? Non multum est diabolus de vobis in cunctis aggressibus triumphum agere. Dicere ex hoc cur viri meritis celeberrimi, carnem seam tam ferociiter affligant, tam immisericorditer, & disciplinis & verberibus excipiant, ecce hic corpus inter rubra & spinea circumvolvitur, aliud inter nubes & aquas congelatur, alter ei cibina subtrahit, potum alter, hic lectum, somnum ille: vident hunc corpus noctu per terram volat, illum catens illud & ferreis constringe discipulis. Quid hoc: cut illud illistris-mavini? An non haec vestra caro? An ignoratis verbum Apostoli, *Nemo unquam carnem suam odo habuit.* Hoc pro eis iste pondere: pri-mum norunt carnem, tertiam esse personam aë mediatrix Satanæ. Audi propriam carnis tuae distinctionem: Tertia est persona, ac mediatrix, cuius opere diabolus exagit & sibi subigit animam tuam: proinde eam ut libi mimicam confiderant, quam & repudiere, & coercere

omnimodo student, ne in dominam suam infurgat refractaria; eo plane modo, quo tu quoque famulam tuam refrenares, quæ pro uxore tua mediaticem se exhiberet, Secundum, & hoc quoque illis manifestum, carnis collisiones & atticione infernales magis orquere inimicos, & eo certius sibi diabolos subficiendos de illisque se triumphaturos, quo sibi carnem magis subicerint, eamque arctius restringant.

Bellum omnium principium induxit carnis: non enim eos lateri, illa superata, diabolos queque superari. Semper admiror symbolum, ab Eliseo Regi Ioaꝝ præstitutum filio Ioaꝝ, nepoti Iehu, Regi Israel. Huic erat inimicus Rex Syriae, cuius imperium veſus orientem, hic Samariam acceſſerat, metropolim Regis Ioaꝝ, eiusque patris Ioaꝝ, quam pene diruebat, cum enim populorum esset multiudine secunda, iam quasi in solitudinem redacta defecrat. Ut unico auxiliatori innubebatur, Eliseo prophetæ, qui graui & mortali infirmitate lecta detinebatur: hunc accessit Ioaꝝ obortis lachrinis, voce querula, & alto trahens de corde suspiria ingemiscit. Pater mi, Pater mi, currus Israel, & auriga eius. Pater mi, heu me male fatus. Noli timere, ait prophetæ: Si fueris talis, qualis es, debueris, repelles & superabis Syria Regem. Adfer mihi atcum, aperi fennestram orientalem, explode fortiter in aera: Excuitur Rex prophetæ mandatum, acclamat prophetæ Sagitta salutis Domini, & sagitta salutis bonis aubibus, dextero Deo: Percuties Syriam in Aphe, donec consumas eam. Veturam tamen subfite paulisper, adfer arcum & sagittas, Percute iaculo terrum. Percussit rex tribus vicibus, & subsistit. Cui vir Dei, O te infelicem - Inatus est vir Dei contra eum, & ait si percuſſes quinque quies, nisi sexies, sine scipie, percuſſes syriam usque ad consumptionem. His Syria Regi vires & Terrai neroꝝ victorielides. Bone Deus quid hoc rei iaculor, Regem Israel iaculor proprium solum persecutus est, ut de Rege Syria agat triumphum? An non caro expedit ea contra Syriam iaculari? Regem ieiunioꝝ Syriæ dico diabolum, Dei iuratum inimicum: persecutus dirigantur in aera sagittas. Principes acrii huius ieiundiæ qua sagittæ, iacula quæ? Cui Resistere fortes ieiunioꝝ, fide. Fide viua, quæ mendacius eius nullas prebeat aures: verumtamen contra carnis tuæ terram emitte plurimas, persecute iaculor quinque portes sensus tuos, usum, auditum, odoratum, gustum & tactum. Sagittas, ieiunia; Percute terram iaculo, non uno, aut duobus, sed innumeris.

Mellifluus Bernardus ligudo demonstrat, quæ sit caro nostra præpotens inimicus, Quem nec fugere possumus, nec fugare. Per eam nos tentat diabolus; est illa pharetra, de qua iacula de D. Bern. promitt. Parauerunt sagittas suas in pharetra, ut de fugient in obscuro rectos corda. Quam pauci perpendunt illarum venenum sagittarum, quod per mensam carnem infundit dia bolus. decorqueuantur igitur sagittæ ieiuniorum, mortificationum: ut illa subiecta, diabolus quoque subicieatur. Notandum, illius Bernardus, Contra continentiam multos exsurgere inimicos, sed horum omnium ieiuniorum, esse carnem nostram, quocirca ad eius compressionem necessarium indicant omnes, iaculis carnem illam persecutare frequentissimi. Audiamus Apem mellia fundentem: Primus continentia nostra hostis caro est, aduersus Spiritum concepcionis: quam domesci hostis, quam pernicioſa lucta, quam intestinum bellum, Hostem hunc crudelissimum, nec fugere possumus, (o anima mea) nec fugare. Circumferre illum necesse est, quoniam alligatus est nobis: nam quid periculosus est & inferabilis? Hostem nostrum cogimus sustinare, perimere non licet. Vide ergo, quam sollicito te custodiare necesse sit ab ea, qua dorsum in finis tuo. Hinc plurimi Sancti viri ut de Quoddam demoni trophae erigerent, exceſſerunt in ieiunioꝝ, ieiunis, mortificationibus & carnis sua afflictionibus. Ita referente D. Thom. huius excessus se D. Bern. accepit, quo corpus suum animi ieiuniis, vigilis immoderatis attirebat indistinctus. ex quo multas sibi contrarerat infirmitates. Quid dicam de terrestri illo Serafini D. Franciscus hic enim extrema vita sua hora, veniam supplex a suo requisiuit corporculo, quod excedenter, & immoderate illud castigasset? Addo D. Petrum Martyrem, qui carnem suam tam stricto iam inde a primo in religionem ingressu, ieiunioꝝ maceranterat ut inde ad ultimam metam properaret, ob cuius excessum a superioribus coercebatur.

Confide, non necesse erit, vos a corpore vestro ob tales excessus veniam rogare, qui in omnem euentum magis excedunt ut eam recte laetus recipias: quam eam castigando severius, quod ita vobis pater, tum ex continuis, quas patimini rebellionibus, & motibus carnis ordinatis: tum ex quotidianis visitoriis, quas de vobis refert Satan inimicus.

G. S. Aq. 6.

§. 8: Accedens tentator : *Sine miraculo, ieiunium multis diebus protabat. Accedit tentator ex suo munere talis, quem David descripsit; & oculos requirimus Ezechielus.*

ptilis, quodque eo tempore frigote exanimis ut mortui videantur & immoti, sicut eo tempore Serpentes conuiescent. Sancti Ioh amici; de quibus Spiritus S. audito eius pondere calamitatum, eum visitatur & consolatur accelerunt, ut vero cum viderunt tot percussum plagis, doloribus & fædissima lepra conspersum, veluti attoniti. Sed erunt cum illo in terra septem diebus, & 1ob 2. 134

*septem noctibus, & nemo, loquebatur ei verbum.*

Opinatur Origenes eos toto illo tempore abstemios perseverasse, idque ex singulari Dei virtute ipsos robore. Arbitrantur alii, opus hoc fuisse naturale, nimis quod stupor ille & dolor, caloris naturalis suspenderit actionem sic ut toto illo septiduo nihil consumperet humili radicalis, hic enim videre licet, quod digestionem impedit & huius caloris operationem, subitas stupor, vel tei aliquius, quæ dolorem inferat atremissima consideratio.

Dico secundo, minus esse dubium, opera diabolis posse quendam vires multis diebus ac

¶ 2.3

mensibus abque eis ordinariis: Hoc probat.

11.

D. Prosper Aquitanus illuissimus Episcopus

D. Aug. contemporaneus, dnm agit de signis &

mirabilibus, quæ Antichristus operabitur, histo-

ria quadam addira, quam testis oculatus scribit

Vidit Carthaginæ puellam Arabicam, quam dia-

bolis ob quandam actionem honestatis repug-

niantem possederat; Et quando illam Episcopus

vidit, iam fluxerant septuaginta dies, a quibus

nemo eam viderat aut comedentem aut biben-

tem. Deinde huic malo volens Episcopus me-

derit, eam monasterio monialium reclusit, ubi

& alios quindecim dies omni alimento absti-

nuit, computatis igitur omnibus, octoginta

quinque dies perstiterat ieiuna; illam examinat

quanam id ratione contingere, inuenit, & pue-

la fatebarat singulis noctibus ad eam accederet

diabolus sub specie passeruli, "qui nescio quid

cibi ori cius ingereret saporis suauissimi, quo

vegeta & sana, & famis nescia nutritiabantur. Re-

notatu dignissima, ut hinc discamus, ne quis, dum

quempiam cernit vel audit pluribus diebus ie-

junum permanere, statim eum canonizet, aut

beatum prædictet, particulariter vero, dum hunc

abstinens tam insolite manus non inngunt

humilitas, mortificatio, patientia, honoris con-

temptus, sed propriæ estimationis ambitio.

II.

Dico tertio: certius esse, virtute Divina ad hanc est

quempiam plures dies, menses & annos, & ab-

stinent, & saturnum posse permanere. Et co-

dunia fieri posse

rantur quod Moyses & Elias cum Deo per qua-

vit, & noctes faciunt sonuerati, his

Certius

divina

virtute.

diebus

I.  
Bellunt  
aliqui  
multo  
tempore  
famem  
non san-  
guine  
L. 6.6.  
U. 1.6.6.

¶ 2.2. C

Irca verba hæc talis ab aliquibus move-  
tur questione: an Christus hic quadragna-  
ta diebus, quibus ieiunavit, famem pa-  
sus fuerit, an vero illam tantum lente ristiniti;  
his diebus, hanc autem questionem enucleauis-  
mus alio loco. Hoc tantum notatum volo, non  
esse stupendum, Christem his quadragna dic-  
bus ieiunum permisisse, nec famem villam per-  
fessisse, qui carnen suam diuine sue personæ  
unicam substantialis circumferrebat, cum so-  
la per contemplationem cum Deo unio hoc in  
Moys & Elias potuerit operari? Ut vero hoc de-  
claremus, & faniora ac veriora eos doceamus,  
qui omnia volunt miraculum. Dico primo tex-  
tra contouersiam esse, aliquos talis inueniri  
complexionis, qui pluribus diebus absque cibo  
possumi perdurare sic ut nec famem sentiant. Pro  
rei huius argumento conscripti utrum trium  
liberum volumen in folio Philosophus & me-  
dicus Paracelsus Fortunius Licetus, quod in-  
scripti. De his qui sine alimento diu vivere pos-  
sunt. Et totum primum liberum exarat in huius  
veritatis confirmatione, producens auctores,  
historias tam antiquas, quam modernas, exami-  
natas & approbatas, ex quibus constat, aliquos  
perseverare sine cibo aut potu, quoddam tres  
dies, quoddam sex, quoddam septem, quoddam  
decem, quoddam viginti & vnum: quoddam men-  
sem, quoddam centum, quoddam sedecim menses,  
& quoddam duos annos, quoddam tres, quatuor,  
quinque, dnodecim, quoddam plures. In duabus  
vero sequentibus libris discutitur, inuestigans ex  
Philosophia principiis, qua posset id ratione fie-  
ri, & quomodo hoc procedere possit ex comple-  
xionibus & flagratis, cum experiamur ser-  
pentes, scorpiones & alia animalia ex hac causa,  
ad multos menses sine omni alimento superui-  
vere.

Quinimo narrat præfatus auctor, ut rem ve-  
ram & approbatam in Provincia Sarmatia po-  
pulum, quem vocant Lucomerios in frigida  
commorantes regione, cunctos communiter si-  
ne cibo perseverare, quinque hyemalibus mensi-  
bus, nempe a Nouembri, usque ad ultimam A-

diebus omnibus, nec fame premuntur, nec a-  
limento satiantur: ille in monte Sinai, in mon-  
te Oreb alter. S. Catharina Senensis multos  
traduxit menses incolumis; nullo alio sumpto  
alimento, præter species Eucharistæ Sacra-  
mentales. Hoc visum in aliis quoque Sanctis  
notamus: præsternit atque fatur hoc Innocen-  
tius Papa Octauus de Beata Columba Perusi-  
na, quæ septem exegit annos, solo Sanctissi-  
mo Sacramento contenta. Quod si diabolus  
bolum possit conficer, tantæ virtutis ac sub-  
stantie, quo liter minimo, qualem passerebatur  
rostro suo contineat, pueram sustentare octo-  
ginta & quinque diebus valuerit, & ulterius  
sustentasset si ei permisum fuisset; quanto ma-  
gis operari hoc valebit diuina illa esca Sanctissimi  
Sacramenti, si Domino placuerit ad en-  
dem effectum cooperari in corpore mortali,  
quo hospes suscipitur? Et si hoc efficeret queat  
Christi corpus sub speciebus Sacramenti in eo,  
qui illud sumit: quanto credibilius valuerit ipse  
Dominus ipsum corpus suum quadraginta dies,  
quin & annos vegetum conservare fini omni a-  
limento, ut nec fame cruentum, nec siti atrescat,  
Divinitatis sua virtute, qui illud hypothetice  
persona filii Dei vnitetur? Refert igitur mo-  
do Euangelista quod transactus his quadraginta  
diebus absque omni cibo, Dominus esurierit,  
& grauitate quidem: ita vi purissima eius caro  
notabili debilitate ange erit: ut in noctis di-  
ximus Tractibus. Accedamus igitur ad id  
quod nos principaliter tangit. Pensate verba E-  
uangelistæ: *Eritis: & accedens tentator.* Et mo-  
men o, quo Christum aduerit esuientem: ac-  
cedit tentator; ut videt occasionem aggredi-  
endi, & impetum faciendi, aggressus est, & fecit  
impetum. Paulo superius diximus, communiter  
nos à diabolo tentari ex affectibus & carnis no-  
stræ motibus sumpta occasione. Ut enim cernit  
monum aliquem exoriri, continuo manus adicit  
illo pribus, illo disponit ingressum, & in-  
damnum nostrum appropinquat.

## ¶ 24

111. Diabolus, alacriores: si enim tanta eius est diligentia, qua  
nobis noceat plurimum, maior indubit nobis  
incumbit in nostri defensionem. Quis milie ex-  
pliet, qua hollis aduolit diligentia, quam  
dispositus, ut quacumque oblatæ occasione nos  
aggrediatur? Prinde proprio ab Euangelista  
dicitur tentator, Accedens Tentator. Cur inquis  
non cum vocat diabolum, aut Satanam aut dæ-

monium, modo familiari, sed tentato rem? quia  
voluit cum describere proprio sui munericis voca-  
bulis si vero scire desideres, inquit D. Aug. qua-  
le illud sit, quo fungitur diabolus; Tentator  
est. Ita cum prænominat D. Paul. Ne forte tanta-  
seris vos u qui tenet, Digitum latius explicat  
glossa: *Is est diabolus cuius officium est tentare;* quia  
in rei veritate, nullo alio fungitur officio nec a  
liud est quod agat, nec aliud cui intendat, aut  
eure, proinde illud tam gnarus exequitur, ut  
nec magnam nec parvam elabi sinat occasionem  
O quamvis tibi hec eius indecessa diligentia  
conferre debet sollicititudinem? Si prænosses huc  
appulisse duos predones [a] a demonio obfessos  
in omne facinus temerarios, id que nulla alia de tu-  
causa, quam vt tibi necem inferant acerbissi-  
mam: quibus noctu & interdiu alia nulla suc-  
cedat cogitatio, propositum nullam singulis ho-  
ris nisi gressibus insidentur, attendant sedulo,  
qua te via confondant; quam viveres anxius?  
Plus, si eos necromanticos feires, qui se tibi  
reddant invisibilis, in tantum, ut tibi præsen-  
tes non videas, qui domum tuam ingredi vale-  
ant imo & penetrare, in quo dormis cubiculum  
te nihil horum sentiente: quam intremisceres?  
quam auxiareris? quam vbique tibi timeres, in  
omni loco, in omni parte, in foro, in plateis in  
domo tua, in lecto tuo? Hoc igitur, quod tibi in  
hoc eventu potes imaginari, in alio veritas est  
catholica. In mundi huius civitate, non duo  
tantum predones proditoris, sed infiniti va-  
gantur diaboli, & vt veritatem affirram, nihil  
illis aliud incumbit, nec ad aliud huc peruo-  
lant, quam vt tibi bellum indicant. Et hoc  
sit a Deo constitutum (vt inquit Sancti) qui  
de hoc particulares ediderunt tractatus, quibus  
hanc vigent difficultatem, cur Deus, Pater no-  
stræ benignissimus, nos ita deseruerit, ut agnos-  
cerem tot lupos? D. Cypria a D. Chyio, b qui  
pro huius questionis solutione tres illos cele-  
berrimos composuit libros de prouenientia D.  
Aug. e in candem rem conscripsit librum de  
Agone Ch' istiano, & conadavit D. Thom. d &c  
hanc unico verbo percipe rationem; quia nul-  
la est sine victoria corona, nec sine praetio vi-  
ctoria, nec sine hostibus pretium. Idcirco no-  
bis Deus tot hostes permisit, vt nobis eum de-  
cerraerent. De quibus actum est alibi.

Concludimus igitur, quod nihil aliud habe-  
ant quod agant, nec ad quid attendant illi ho-  
stes nostri, nec hic ad aliud obambulent, quam  
vt tibi ruinam & necem moliantur; quocum-  
que iteris te sequuntur, quocumque fugaris, in-  
trant.

trant, quocumque te subtraheris, accurrunt, nec aliud habent p<sup>r</sup>e<sup>r</sup> masibus, quam quā ratione te persecutant, & sagittas in te detorquent inuisibilis. Sunt inuisibilis, adstant tibi presentes quos minime vides, cubiculum tuum ingredientur, & nec percipies: quia igitur oportet te cura habeant sulphurum? quia non tollitudine viues mali suspicione perterritus. Optime utique id dixit Psalmographus: Cernas illum afflictum, auxiatum, timore perculsum: afflictus sum & humiliatus sum nimis, q.d. prout eum explicat modestus Agellius. Corde doleo afflictissimo, oppresso, mille curis & sollicitudinibus angustiato. Vnde hoc vero, o David,

Vim faciebat, qui querebant animam meam, & qui inquirebant mala mini, locuti sunt vanitates, & dolos totadic meditabantur. Grauissima verba, & considerat dignissima: L<sup>e</sup>quitur de suis inimicis plu aliter: quia plures, imo plu sūt innumerabiles. Censuit Origen. id quod legimus in Iosue de inimicis populi Dei. Sicut arena maris, qua est in litora mari. Multitudine tanta conuenient pugnare contra Israel: dignus ponderari posse de spiritualibus inimicis. expicit D. Hieron. Hec omnium Dol<sup>o</sup>, in cap. 6. rūm opīo est, quod aer iste, qui calum & terram modus diuidens, spāne vocatur, plenus sit contraria fortitudinibus.

vita S. Refert D. Athanas. hoc fuisse sepius verbum Autuny. eius in ore, utique in his apprime versatus, millions dæmonum mundum hunc percurre. levita S. Et eius discepolus S. Hilari<sup>on</sup>, referente D. Hieron idem testabatur, in cuius rei probationem adducet historiam illam, quam tres conscripsi. & D. hunc Euangelista de quadam dæmoniaco, adeo feroci, qui cum nullo conueniens in deserta cedebat, & speluncas. Illac transi Christus, accedit in iste ille tanto expulans malo temendum. Interrogat dæmonem Christus: Quod est ibi nomen? R<sup>e</sup>spondet legio, mihi nomen est, multi enim sumus. Dæmonum integræ legio in huius viti ruinam conspirauerat, id est lex militia sexcenti, sexaginta sex diaboli, & tot eius corpus incolebant tortores crudelissimi. Ut vero Christi virtutem diaboli cognoverunt, instanter supplicarunt, quatenus eos in abyssum inferni non amandaret, licet eos ex huius corpore profligaret, sed concederet porcos occupare, quorum numerus du<sup>m</sup> illia censebatur. Concessit illis Christus & Euro ceteris hominem deserentes, porcos ingrediantur, quos velut aquilo rapuerunt, ut se mari præcipites immergerent præfocando. Quam credis, inquit D.

Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

etum significat: *Tota dies nihil aliud perpetuo meditantur, nullis aliis fluident libris, nec conquirunt dona, nec rebus alius occupantur, nec alia requirunt, nisi laqueos, illicia, decipulas. Dolos tuae omnes meditabantur.*

**C. 26 VI. Similitudo.** Incundum ac gratium spectaculum videre passerum au cupes; quid moliantur, omnis eorum conatus ad eorum tendit perniciem. Ad hoc autem excogitare insidiis, machinas, & decipulas, quibus eos innectant incertos; erigunt vittas ramos, & arboribus desilos in medio campo, quasi qui illis locum offerat residenti, & a volatu quicquidem animalium circumquaque suspen- sis, multis passeribus resertis, cantibus & pipitibus, quali hi alii occidunt, ut aduolent, se illic alaces & voluntarios detineri, locum hunc esse tutissimum, ubi nullum damnum, nullus dolor sit timendus, cum in illo ita decantent alaces. Appendunt transennas apertas, quasi illis dicent: *Ea quam libere tibi licet intrare, vestrum non praetenditur ullum damnum; absit iam erit apertum ostiolum egredi quoniam ingressum. Mentiuntur scurrae pipitos & canum quodam Echo, & quod propius passeris accedunt, eo magis illas animam, velut qui illis signum darent securitatis: quid his omnibus praetendunt? Omnia fuit laquei, decipulas, & autopum infidae, ad simplices ares decipientias. Hoc mei moliantur inimici, *inquit David*: *Dolor tota die meditabantur.* Offerunt virides dehincarum ramulos, quasi qui nihil praeter recreationem & voluptatem deserant, exhibent mille passeribus animalium inclusos canentes praecauillio, peccatores alios, quos peccati causa derident, alaces, excitatos praecauillio subtiliter, qui rebulant ut eos habeas praec oculis, quam hilariter adolescentia tranq' gant dics, quam lucide omnes arripiunt susas volupratum, & velliri videntur, ne tibi & vivere & gaudere non est qui recusat qui refrageatur.*

*Off. tum peccat, caueolam valde patulam, quam libertate licet intrare, & dum libuerit exire: peccata confundit, aliena testituendo, punit etiam regnosi placuerit, liber egredieretur. Auribus nubile relont Echo: *Huius reip' sentiant facies venustatem, tuas cum illa delectas, magnam tu nominis ultimationem, si dentem pro dente, & oculum pro oculo exigas, splendida tuu' venerationem, si diuitias accipules, & quoctunque te verteris, incidis in scyllas & charybdes.* Quid tibi agendum quia*

*r. Cor. 15. non vivendum cuncta;*

*3. Sanum Apostoli consilium: Enigilate in isti. &*

nolite peccare. O culos aperite state super custodiā vestram. An non il'a tangit mysteriosa Ezechielis animalia? Duebus vitionibus illudstrantur duo praeclarissimi prophetæ concorditer sibi occidentes: quarum una decoratur Isaías, qui explicator Diu. Greg. praevidit inimicum nostrum dæmonem in persona Regis Babylonis; *Lib. 7. mo. 2. 14.* deo ad bella instruunt, quem ipse defenbit; *Ia. 1. 12.* Et ecce festinus velociter venit: Non es defensus, neque laborans in eo: non dormitabis, neque drimiet & neque solueris tingulum reum eius, nec rumperis corrigia calcamenti eius, sagitta eius acuta, & omnes arcus extenti. Quam graphicè nobis illum depingit, s. c. quam sit temper inutilans, ve nos incertos aggreditur. Omnibus passeribus leuisissimus velocior, & hoc est festinus. In Hebraico legitur, nomen quod latini transferunt, *Lenu*, sine villo pondere, vel onore, quo nullo gravatur, cum sit spissus, vnde & ipsi cogitationibus leuior. Numquam eius obseratur oculi, sonno fatigatur numquam, proinde in somnum non tantum se reclina numquam, sed nec quidem dormitur: *Non dormitabis, neque dormies;* Numquam arma depont, sed perpetuo in bella procinctus, & hoc est: *Non solueris tingulum reum eius.* Semper erectus, tempore vigi, pedum fatigatione non laborat, fatigatus adeo deponit acutas, ut quidquid, & per quavis penetreret, quas sec' portas, nec senectus, nec fortissimi & etatissimi parientes valeant praepedito sagitte eius acuta. Et quod maximus refert: ad quasvis haber partes tensis arcus: *Omnis arcus eius extensis.* Quantumanis preparatus, & sollicitus sit tuus inimicus, hoc maxime potest age, quod arcus semper collinet in viam patrem, quia sparsa confpectum tuum, sive ex illa fennstra, sive ex alia, sed verius omnes partes, quis arcum extensem, & directa deinceps iacula: *Maxima, sane, inimici nostri sollicitudo.*

Obserua modo prophetam Ezechielem, contemplarem viros iustos, sub figura quorundam animalium: cernit illos, oculis undeque plenos, & iis aperte, quaqueverum collimantes *Ezec. 11.* *Omne corpus eorum, & colla & manus, & penes, & circuli plena erant oculis.* Personam oculi: in corpore, capite, auribus, manibus, pedibus &c. circumquaque directa.

Iure optimo tot oculis circum sp. ciunt, cum sciant se cum holte congregari vigilissimo, qui ex nunc parata & directa habet in omnem partem facula: in utilans, & circumquaque cuncta conspicunt, habet diabolus sagittas collimat, si colloquaris, ut te ad dectionem compellat, si ma-

dum eum inter vinas stringit, velut cygnus  
Luc. 2.29. decantat Nunc dimittis. Aperi cælos, Patrem  
acclamare, in figura columba descendere super  
eum Spiritum S. ale sunt diuinatis? His alii  
sua persona corpus operebat, quia dum in ea  
Diuinatis signa radiabant, illico & alia se pro-  
debat, quibus probabatur veritas humanitas;

Si ad precepta concubent Angeli, ut testetur  
Deum; plorat ipse, in homo. Si testetur Pater,  
hic est filius meus, vt de Deo, ibidem vt homo  
Baptizatur &c. Naturam coniunctio inquit D.

Cypri. diabolum excusat: quia ei impossibile vi-  
duatur, quod vel posse possit diuinitas, vel quod  
tanta tolerans possit esse humanitas. Uno verbo

dictum D. Aug. iam se dæmoni Christus aperte-  
bat, iam se abcondebat, prout necessitas exige-  
bat. Tandem innuit, quan um voluit: tantum

etiam voluit: quantum oportet. De quibus per-  
doce D. Thom. Ad eo igitur, perp̄ exus dæmon,

a. 1. & q. 4. & xlii. & xlvi. & xlii. & xlvi. & xlvi. & xlvi. & xlvi.

D. Avg. li. 9. de cuius 2.1. Td. 5. & p. q. 6. & 3. p. q. 4. & 1. a. 1.

Ex. 29. tentatione Chri-  
stie. & 3. p. q. 4. & 1. a. 1.

D. Caius. c. r. 2.9. Li. 1. de.  
Cain. c. r. 2.9. & 1. a. 1.

Et notat D. Ambros. id quod sanctis valde  
Luce. in familiare, cuius doctrinam explicat D. Thos.

a. 3. p. q. 4. & 1. a. 1. & subtiliter eius interpres Cardinalis Cæteranus,

aus, quod d'ab' los steterit in hinc & sic secum  
(a) El de- repmarit: quidquid mihi responderit, prudens

morio su malitia viam inveniet, (a) quod si ex hac parte  
è des ina non succedat, su celas ex altera, & sic explorat

iones, & vi tentat si tentat ut explore, hoc fibi applau-

derat argumentum (atui D. Cypri. a & D. Chrysostom. b) ut iste verus est Deus, aut est solis &

a Lib. 1. metus hominis, hoc eum modo aggrediar, tali im-

pera percūtam, quo si verus sit Deus, eum cog-

or. temer. noscām, & fugiam: si puto sit homo, & comon-

Coripp. auctor, & totes in cibam & potum propensus  
b. 1. b. 1. ab incepio reiunio defuerit. Ad hoc inquit

in imper. Hoc etiam allumphi signum, quia magis ei s

c. In c. 4. facuet intentioni, formando sibi ex aere coqu

Matth. pis phantasticum, se plam Christum offerendo,

III. ò virum sanctum & confectum, sanctum, grauen-

Dæmo- reverabilem, defensu incolam, ut plorimi pro-  
nis ad pectorum. Aduerit autem noster Cæteranus,

Chrifum quod illa priora verba: se filius Dei &c. primo

accessus assilu nou dixit, sed quod illa mittigat seu  
describi melle illius inter subdolæ præfationis. Blanda-

tur, plogre siue adulatio: Christum saluat, hu-

Iud. c. 6. 5. milite inter in iustis, illis verbis quibus Angelus

figurati illum Duxem Gedœcum, Dominus te-

cum virorum fortissime, Propitiis sit tibi Deus Sol clarissime, mundi lumen, qui hæc illustras de- fera, & tuo fulgore in eis transmutas glori- am. Tibi persuadebas te vincum huius erem- cultorem, nec es in terris oculos, qui tua lati- luce poterentur.

Tu fausta mea dixi lumina, cum & viderint te, & in te tanta detexerint magnalia; ut im- possibile sit te non esse aut Melismam aut mundi Redemptorem iam diu expectatum. Desiderium quo exstavisti eū in diebus meis conspicien- di, me vigilem & sollicitum suspendit, ut maximum Deum nostrum supplicarem & eius obti- nerem aduentum, me multis ab hinc annis hu- c soliditudini consecravi. Si tu ipse sis aduentui tuo applaudo Dñe mi, nullo enim tempore gratior aduentus vester esse potuisset, quam hoc, quo tanto te expetimus desiderium, & omni studio na- tum, praestolamus: O quam fausta ea leta mun- dia nostra reserrem, & quam beatas fors mea, si ti- bi præcursor deseruirem. Si hoc ita sit, da mihi, Domine, signum, que ex parte tua homines ac- cedens annuntiator, mihi fidem admittant, sicut Moysi concessum audiuius, ut illi crederem Is- raelita. Ut autem huius cognitionis nulla sublit- tria, maxime commenret, mihi in hoc gratifica- re: is, dans signum, sicut Gedeoni, in is que pra- manibus volvēbat. Cerno, quod te fames exeat & corpus tuum affligat nimis, quod iam jam de- fectorum formidamus, hic nihil aliud præma- nus præter lapides: si sis igitur filius Dñi - in manibus tuis est, omnimoda mea securitatis tes- sera, & insimitatis tu remedium: Die vi lapides isti pape sicut, quibus & velut famelicos vel- certe, & ego de tua persona securus exultabo. O præditoris infernalis! quam apposite accurrit, & quam dextere iustum vibrat in patrem delictorum, nisi virtute diuina præmaritur. Ecce diaboli insidias, qui in aera non detorquet sagittas, nec lauā aggreditur, sed obseruat indagator, quo pe- de casu claudicer, & ad quid propria inclineur.

Dolichim & profequitur hunc conceptum D. Gregor. Noxoris, inquit, quadam complexio. 30. Dñi ad quædam vitia esse propensiores. Iuuenis Ld. 14. cui in venis seruet sanguis, & voluptatibus re- mortis. creatur, in galam & impunitiam fortis in & libet, eliminat. Melancholicus, & excandescens, in c. 14. arore & vacuidia contra proximum faci jus ex. 14. ardescit. Qui dignitatum vento atque honofis Extin- turbine quatitur, ambitione & vano gloria, caro qua- sui est quam proximus. Is. qui est corde pusilla, rata fa- lanmis, disponitur ad avaritiam & cupiditatem, vix rivo consilente. Has naturæ proprie- tates.

fiones; inquit, obseruat diabolus & te à capite ad calcem undeque circumspicit, conditio-  
nes & qualitates tuas examinat, pondeat, com-  
parat, & juxta illas, si hominem impugnat:  
Nullus aucepit tam acentus explorat, quid que-  
que exoptet alicui, quam aucupari funderet, ut  
cuique saginata offerat palato eius & naturæ  
convenientissimam, quemadmodum ipse diabo-  
lis, indagat quid carni tuae, quid naturæ, quid  
sensuallati lubet, placet, satisfaciat: *Vicinas  
complexius deceptions parat*, ait D. Basil.  
*Omnium discentis consuetudines* (inquit D. Leo.)  
*liberat curas, scrupturæ affectus, ibi causas quærit*  
*ne Hoc, nesciunt, ubi quæcumque audierit similes occupare.*  
Conformer huic doctrinæ exponit D. Iren-  
aeus. id quod Dominus ait se penti veripelli: *Tu in-  
tegrus, sed ab eo calcaneo illius, per calcaneum intelligi-  
gi inclinaciones, quibus anima huic illucque  
proceditur. Et hunc concinit David illis verbis,*  
qui laus expolsum. *Omnis cogitationes eorum  
in malum inhabitantibus & abscondent, ipsi calcaneum  
meum observant, sicut se inueniunt omnia  
mea.*

Hinc lucem accipit visio D. Ioannis, qui V.  
obligauit D. Thom. Rupert, Abbas & Richar-  
dus de S. Victor, videt lumen inimicum insilicem  
litteram equo insidentem nigro, *Et hebet flataram in-  
litteram manu sua. Bone Deus, an statueri justitia sym-  
bolum bolum non est? A quo tempore igitur seruauit  
solitudo diabolus justitiam, aut ad ilam quidem vel-  
complexus mel attendit? Significatum voluit, quod vi-  
ximus uscuiaque ponderet & appendat conditores,*  
*Apoc. 6. x & quid huic, quid alteri magis conueniat. Au-  
di Avo, diamus de hoc D. Augustinum, cum Deo lo-  
bi soli quoniam Praæclara verba. Versutus est iste ho-  
ly. r. 17. situ, & tortuosus, nec facile deprehendi possunt eis.  
cuiusvis eis, nec cognoscit species vultus eius,  
nisi illumines: nam nunc hic, nunc illie, num  
agum, nam ipsum, nunc tenebras, nunc lucem  
in se ostendit, & singula quibuscum qualitatibus,  
tunc, & temporibus secundum rerum muta-  
tiones, variis exhibet temptationes. Nam ut tri-  
fies decipiat, tristatur, ut gaudenter illudat fingi-  
st & iuste gaud. res, ut spirituoles defrauder, in An-  
gelum lucis se transfigurat, ut fortis comprimit,  
apparet agnus, ut mitis deuoret, apparet lupus.  
Hec quidem omnia secundum similitudinem va-  
riarum tentationum effici habent, ut terreat alios  
timore nocturno, alios & sagitta volante in die  
alios à negotio perambulante in tenebris, alios ab  
incurse, alios à damno meridiani. Et ad hac quis  
ignarus, ut cognoscat: & astutias eius quis cogi-  
tavit, & quia reuelans speciem indumenti eius, &*